THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 224-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 17 tháng 4 năm 1995

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về việc thành lập Tống công ty xăng dầu Việt Nam

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Quy chế về thành lập và giải thể doanh nghiệp Nhà nước ban hành kèm theo Nghị

định số 388-HĐBT ngày 20 tháng 11 năm 1991 của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ);

Xét đề nghị của Bộ trưởng, chủ nhiệm Uỷ ban Kế hoạch Nhà nước và Bộ trưởng Bộ Thương

mại về việc thực hiện Quyết định số 90-TTg ngày 7 tháng 5 năm 1994 của Thủ tướng Chính

phủ;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.- Thành lập Tổng công ty Xăng dầu Việt Nam trên cơ sở hợp nhất Tổng công ty Xăng

dầu và Công ty Dầu lửa thuộc Bộ Thương mại. Danh sách các đơn vị thành viên Tổng công ty

Xăng dầu Việt Nam được ghi trong Phụ lục kèm theo Quyết định này.

Điều 2.- Tổng công ty Xăng dầu Việt Nam có:

1. Trụ sở chính đặt tại số 1 phố Khâm Thiên, quận Đống Đa, thành phố Hà Nội.

2. Ngành nghề kinh doanh:

Xuất nhập khẩu và kinh doanh xăng dầu, các sản phẩm hoá dầu, vật tư, thiết bị phục vụ ngành

xăng dầu và các ngành khác.

Kinh doanh vận tải xăng dầu và kho cảng dầu.

Khảo sát thiết kế, xây lắp công trình xăng dầu và dân dụng.

Dịch vụ khách sạn và dịch vụ du lịch.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D9960

3. Vốn ngân sách cấp và vốn tự bổ sung đăng ký trong đơn xin thành lập doanh nghiệp:

1.432.775 triệu đồng.

Điều 3.- Bộ trưởng Bộ Thương mại căn cứ vào Điều lệ mẫu của Tổng công ty thành lập theo

Quyết định số 90-TTg ngày 07 tháng 3 năm 1994 của Thủ tướng Chính phủ và tham khảo ý

kiến của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Uỷ ban Kế hoạch Nhà nước để duyệt Điều lệ của Tổng công

ty Xăng dầu Việt Nam.

Điều 4.- Tổng công ty Xăng dầu Việt Nam có nhiệm vụ đăng ký kinh doanh, hoạt động theo

đúng Điều lệ Tổng công ty và các quy định của Nhà nước; đồng thời chịu trách nhiệm trước

Nhà nước và pháp luật về hoạt động của mình.

Điều 5.- Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Bộ trưởng Bộ Thương mại và các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc

Chính phủ, Chủ tịch Uỷ ban Nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Tổng Giám

đốc công ty Xăng dầu Việt Nam chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

PHỤ LỤC

(Kèm theo Quyết định số 224/TTg ngày 17 tháng 4 năm 1995 của Thủ tướng Chính phủ)

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ

THÀNH VIÊN TỔNG CÔNG TY XĂNG DẦU VIỆT NAM

TẠI THỜI ĐIỂM THÀNH LẬP LẠI TỔNG CÔNG TY

01. Công ty Xăng dầu khu vực 1,

02. Công ty Xăng dầu khu vực 2,

03. Công ty Xăng dầu khu vực 3,

04. Công ty Xăng dầu khu vực 5,

05. Công ty Xăng dầu B12,

06. Công ty Xăng dầu Hà Bắc,

07. Công ty Xăng dầu Bắc Thái,

08. Công ty Xăng dầu Vĩnh Phú,

09. Công ty Xăng dầu Hà Sơn Bình,

10. Công ty Xăng dầu Hà Nam Ninh,